2, 3. *En ces jours-là, moi, Daniel, j'étais en deuil durant les jours de trois semaines, de pain désirable, je n'en mangeai pas, et la viande et le vin n'entrèrent pas*

dem. » On note cependant qu'entre les deux demi-semaines, 67 environ se sont écoulés (entre la fin de la paix de Vespasien en 66 (destruction du second Temple) et la révolte de 132).

²⁶³ Darius le Mède – personnage non-historique – vécut, d'après le livre de Daniel, sous le règne de Cyrus, qui commença la 1^{ère} année de la 55^{ème} Olympiade (cf. Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, GCS 47, 102a) ; de cette année jusqu'à la destruction de Jérusalem (la 2^{ème} année de la 228^{ème} Olympiade ; Eusèbe-Jérôme, *Chron.*, 201), on calcule 174 Olympiades, soit les 696 années dont il est ici question.

²⁶⁴ Voir note complémentaire, en fin de traduction.

²⁶⁵ Dn 1, 21; cf. *supra*: 1, 1, 21; 2, 6, 28.

²⁶⁶ Cf. Dn 9, 1-2.

²⁶⁷ Selon la première explication proposée par Jérôme, on date l'événement par rapport au règne de Cyrus, parce que c'est lui qui, le premier, avait régné sur les Chaldéens et que le livre de Daniel avait déjà pris son règne comme référence chronologique (Dn 1, 21). D'après la seconde explication, Darius étant mort, la seule référence possible pour dater l'événement restait le règne de Cyrus.

²⁶⁸ Jérôme propose deux interprétations de cette fin de verset très peu claire ; on peut en effet comprendre l'expression biblique צבא גדול de deux manières différentes : « grande difficulté » ou « grande guerre » ; Théodotion – que suit Jérôme – traduit δύναμις (d'après le sens d'*armée*).

635 *comedi, et caro et uinum non introierunt in os me-* GL 890
um, sed neque unguento unctus sum, donec comple-
rentur trium hebdomadarum dies. Hoc docemur exem-
plo, tempore ieiunii cibis deliciaribus abstinere —
quod ego puto nunc dici panem desiderabilem —, nec
640 **carnem comedere, nec uinum bibere, insuper et unguenta* v 697
non quaerere — qui mos apud Persas et Indos hodieque
seruatur, ut pro balneis utantur unguentis —; tres au-
tem iungit hebdomadas affligens animam suam, ne transi-
toria et fortuita uideatur deprecatio. Secundum ἀναγωγῆν
645 *uero hoc dicendum : quod qui in luctu est et sponsi luget*
absentiam, non comedit panem desiderabilem qui de caelo PL 554
descendit, neque solidum capit cibum qui intellegitur in
carne, nec uinum bibit quod laetificat cor hominis, nec
exhilarat faciem in oleo iuxta illud quod in Psalmis legi-
650 *mus : Vt exhilaret faciem in oleo ; hoc autem ieiunium impetra-*
*biles facit lacrimas quando *fuerit sponsus ablati ab ea.*
Recte quoque Daniel audet Dominum deprecari, quia iam
ex parte primo anno regis Cyri Iudaeorum fuerat laxata
captiuitas.
655 **4b.** *Eram iuxta fluum magnum, qui est Tigris.*
Et Hiezechiel iuxta fluum Chobar uidit uisionem mag-